
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ЯЦАУЫЛ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫЦ 
ЯЦАУЫЛ КАЛАЬЫ 
КАЛА БИЛЭМЭЬЕ 

ХАКИМИЭТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯНАУЛЬСКИИ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОД ЯНАУЛ

КАР АР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ОХ» февраль 2023 й. № «0 Х » февраля 2023 г.

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета 
городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан субсидий 
для софинансирования расходных обязательств, возникающих при 

заключении концессионных соглашений и организациями, 
выступающими заемщиками в соответствии с Правилами предоставления 

государственной корпорацией - Фондом содействия реформированию  
жилищно- коммунального хозяйства за счет привлеченных средств Фонда 
национального благосостояния займов юридическим лицам, в том числе 

путем приобретения облигаций юридических лиц при их первичном 
размещении, в целях модернизации объектов централизованных систем 

холодного водоснабжения, отдельных объектов таких систем города Янаул 
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

В целях привлечения средств Фонда национального благосостояния на 
реализацию концессионных соглашений объектов централизованных систем 
холодного водоснабжения, отдельных объектов таких систем города Янаул 
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 
Башкортостан, руководствуясь Уставом городского поселения город Янаул, 
Администрация городского поселения город Янаул муниципального района 
Янаульский район Республики Башкортостан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из бюджета 
городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район 
Республики Башкортостан для финансирования расходов на использование 
(эксплуатацию) объектов концессионных соглашений, заключенных между 
Администрацией городского поселения город Янаул Республики Башкортостан 
и организациями, выступающими заемщиками в соответствии с Правилами 
предоставления государственной корпорацией - Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства за счет привлеченных 
средств Фонда национального благосостояния юридическим лицам.

Янаул-тип-155-100-22



2. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов 
возлагается на заместителя главы Администрации Валиуллина P.P.



Утвержден
постановлением Администрации
городек'ого поселения город 
Янаул муниципального района

лье кий район Республики

Ш Й Р Л  2023 г.

ПОРЯДОК
предоставления из бюджета городского поселения город Янаул 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 
субсидий для софинансирования расходных обязательств концедента на 

модернизацию объектов централизованных систем холодного водоснабжения, 
отдельных объектов таких систем города Янаул муниципального района 
Янаульский район Республики Башкортостан находящихся в концессии

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления субсидий,
предусмотренных в бюджете городского поселения город Янаул 
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан иных 
межбюджетных трансфертов для софинансирования расходных обязательств 
концедента на модернизацию объектов централизованных систем холодного 
водоснабжения, отдельных объектов таких систем города Янаул
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан
находящихся в концессии
2. Главным распорядителем субсидии является Администрация городского 
поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики 
Башкортостан (далее -  Администрация).
3. Целью предоставления субсидий является оказание финансовой 
помощи предприятиям при реализации мероприятий, указанных в 
концессионном соглашении.

4. Условиями предоставления субсидий является наличие соглашения о
предоставлении из бюджета городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан
субсидий предприятиям с долей муниципальной собственности для 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при заключении 
концессионных соглашений.

5. Критериями отбора предприятий для предоставления субсидий 
является заключенное концессионное соглашение.

6. Субсидия предоставляется при наличии следующих документов:
а) заявки на предоставление субсидий (далее - заявка) по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку;
б) заверенной копии производственной программы коммунальной 

организации (плана деятельности организации на текущий год).
7. Администрация рассматривает заявку с приложенными к ней 

документами в течение 14 рабочих дней со дня их поступления.



Администрация осуществляет проверку наличия правильности оформления 
представленных документов и принимает решение о предоставлении субсидий 
либо об отказе в их предоставлении, о чем уведомляет предприятие в течение 5 
рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

8. При предоставлении в Администрацию ненадлежащим образом 
оформленных документов, предприятие в течение 3 рабочих дней со дня 
получения решения об отказе в предоставлении субсидий устраняет 
выявленные недочеты и повторно направляет в Администрацию заявку с 
прилагаемыми документами в соответствии с настоящим Порядком.

9. Основанием для отказа предприятию в предоставлении субсидий 
является недостоверность представленной информации.

Отказ в предоставлении субсидий не препятствует повторной подаче 
документов после устранения причины отказа.

10. Субсидия предоставляется предприятиям в соответствии со сводной 
бюджетной росписью бюджета городского поселения город Янаул 
муниципального района Янаульский район в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденных Администрацией.

11. В соглашении, заключенном между Администрацией
предусматриваются:

- размер предоставляемой субсидии, условия ее перечисления, а также 
объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского 
поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики 
Башкортостан, на исполнение соответствующих расходных обязательств;

- значение результата использования субсидии;
- сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов 

предприятия, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии;
- обязательство по достижению результатов использования субсидий;
- сроки и порядок возврата субсидий в случаях нарушения условий, 

установленных при их предоставлении, недостижения установленных 
настоящим Порядком значений результатов использования субсидии, их 
нецелевого использования, а также образования неиспользованного остатка 
субсидии;

- порядок осуществления контроля за выполнением предприятием и 
(или) администрацией поселения обязательств, предусмотренных 
соглашением;

- ответственность предприятия и (или) администрации поселения за 
полное, своевременное и эффективное освоение предоставленных субсидий, а 
также за достоверность информации, представленной в отчетах;

- ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
12. Показателем результата использования субсидий является реализация 

мероприятий по концессионному соглашению.
Оценка эффективности использования субсидий осуществляется путем 

сравнения установленных соглашением значений показателя результата 
использования субсидий и значения показателя, фактически достигнутого по 
итогам планового года.

13. Возврат в бюджет городского поселения город Янаул 
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан



субсидий в случае их нецелевого использования осуществляется в следующем 
порядке:

- в течение 7 рабочих дней со дня принятия Администрацией решения о 
необходимости возврата выделенных бюджетных средств предприятию и (или) 
администрации поселения направляется письменное уведомление о возврате 
денежных средств. Возврат субсидий осуществляется в текущем году 
предприятием и (или) администрацией поселения в течение 14 рабочих дней с 
даты получения письменного уведомления путем перечисления 
соответствующих средств на лицевой счет Администрации.

14. В случае образования у предприятия неиспользованного остатка 
субсидий по состоянию на 31 декабря текущего года, остатки субсидий 
подлежат возврату предприятием в доход бюджета городского поселения 
город Янаул муниципального района Янаульский район Республики 
Башкортостан до 31 января года, следующего за отчетным.

15. При отказе предприятия от добровольного возврата субсидий в 
бюджет городского поселения город Янаул муниципального района 
Янаульский район Республики Башкортостан в срок к получателю субсидий 
применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные 
законодательством.

16. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 
субсидий осуществляют главный распорядитель и органы муниципального 
финансового контроля в соответствии с установленными полномочиями.

17. В случаях нарушения предприятием условий, целей и порядка 
предоставления субсидий, которые установлены настоящим Порядком и 
заключенными соглашениями, обнаружения излишне выплаченных сумм 
субсидий, выявления недостоверных сведений, содержащихся в документах, 
представленных для получения субсидий, на основании письменных 
требований главного распорядителя или органов муниципального финансового 
контроля субсидии подлежат возврату в бюджет городского поселения город 
Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в 
течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующих требований 
(представлений).

18. Требования главного распорядителя и (или) представления органов 
муниципального (государственного) финансового контроля о возврате 
субсидий при обнаружении обстоятельств, предусмотренных пунктом 17 
настоящего Порядка, направляются заказными письмами с уведомлением о 
вручении в течение 5 рабочих дней со дня обнаружения указанных 
обстоятельств.

19. Предприятие несет ответственность за результативное и целевое 
использование субсидий, а также за достоверность представляемых в 
администрацию района сведений (документов, отчетов).

И.о.Управляющий делами А.С. Хамзин


